
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1053 – ano V Segunda-feira, 11 de setembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 12 de 15 

 

Art. 4.º ALTERAR o art. 1.º da Portaria n.º 522/2023/DPERO-CG-GAB, publicada no DOE-DPERO n.º 1048, de 31 de agosto de 2023, 
conforme abaixo. 

Onde se lê: 

Defensor(a) Público(a) Órgão Originário Órgão de Cumulação Tipo Prazo 

FLÁVIO JÚNIOR CAMPOS RODRIGUES 1ª DPSE-PBN 2ª DPSE-PBN Responder 1º a 30 de setembro de 2023 

 
Leia-se: 

Defensor(a) Público(a) 
Órgão 

Originário 
Órgão de 

Cumulação 
Tipo Prazo 

FLÁVIO JÚNIOR CAMPOS 
RODRIGUES 

1ª DPSE-PBN 2ª DPSE-PBN Responder 
1º a 25 de setembro de 

2023 

 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Corregedor-Geral 

 
PORTARIA N.º 551/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 11 de setembro de 2023. 
  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1560/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.107336.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, os termos da Portaria n.º 544/2023/DPERO-CG-GAB (id. 0265204) publicada no DOE-DPERO n.º 1053, de 
11.09.2023, em razão de erro material, conforme abaixo. 
Onde se lê: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público DAYAN SARAIVA DE ALBUQUERQUE, matrícula n.º 300102430, lotado na 28ª 
Defensoria Pública de Porto Velho, os termos da Portaria n.º 479/2022/DPERO-CG-GAB, de 29.09.2022, para registrar a alteração de 30 
(trinta) dias de férias referentes ao 2.º período de férias do exercício de 2023, transferindo-se o gozo de 02.10.2023 a 31.10.2023 para o 
período de 02.05.2023 a 31.05.2023. 
Leia-se: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público DAYAN SARAIVA DE ALBUQUERQUE, matrícula n.º 300102430, lotado na 28ª 
Defensoria Pública de Porto Velho, os termos da Portaria n.º 479/2022/DPERO-CG-GAB, de 29.09.2022, para registrar a alteração de 30 
(trinta) dias de férias referentes ao 2.º período de férias do exercício de 2023, transferindo-se o gozo de 02.10.2023 a 31.10.2023 para o 
período de 02.05.2024 a 31.05.2024. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Corregedor-Geral 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
ATA DE REGISTRO PREÇOS - EXTRATO - SGAP/SGAP-CPCL 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2023/DPE/RO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023/CPCL/DPE/RO 

PROCESSO SEI: 3001.100114.2023 
 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13, 
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o registro de preços para futura e eventual aquisição de computadores para atender a Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1053 – ano V Segunda-feira, 11 de setembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 13 de 15 

 

Primeira classificada: 

Empresa: REPRIMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS 

GERAIS LTDA 
CNPJ: 65.149.197/0002-51 

Endereço: RODOVIA ES-010, n.º 4255 A, SALA 05, CHÁCARA 274A - BAIRRO JARDIM LIMOEIRO - SERRA/ES 

E-mail: repremig.bh@terra.com.br; 

leandro@repremig.com.br 
Fone: (31) 3047-4990 

Representante:  LEANDRO FIGUEIREDO DE 

CASTRO 
RG: MG-11.454.362-SSP/MG CPF: 013.371.746-10 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA/MODELO/FABRICANTE 

PREÇO 

UNIT. 

(R$) 

PREÇO 

TOTAL 

(R$) 

3 

MONITOR, DE ACORDO 

COM AS 

ESPECIFICAÇÕES NO 

ANEXO - A. 

UNID 150 AOC - 22P2ES 714,00 107.100,00 

TOTAL DA ATA 107.100,00 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 11 de setembro de 2023. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 
ATA DE REGISTRO PREÇOS - EXTRATO - SGAP/SGAP-CPCL 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2023/DPE/RO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023/CPCL/DPE/RO 

PROCESSO SEI: 3001.100114.2023 
 

 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13, 
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o registro de preços para futura e eventual aquisição de computadores para atender a Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: PORTO TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ: 05.587.568/0001-74 

Endereço: RUA QUINTINO BOCAIUVA, n.º 1508 - BAIRRO OLARIA - PORTO VELHO/RO 

E-mail: licitacao@portotecnologiaro.com.br; 

portolicitacao@hotmail.com 
Fone: (69) 3229-3455 / (69) 99245-5991 

Representante:  DELVANE GOMES COSTA RG: 275755 SSP-RO CPF: 220.683.252-68 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA/MODELO/FABRICANTE 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 

TOTAL (R$) 

5 
MONITOR, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO - A. 
UNID 50 LG LED-22BN550Y-B 799,99 39.999,50 

TOTAL DA ATA 39.999,50 

 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1053 – ano V Segunda-feira, 11 de setembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 14 de 15 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 11 de setembro de 2023. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 1778/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 06 de setembro de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.107473.2023; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento servidor RAFAEL CRISTIANO SARAIVA FERNANDES, Assessor I, no período de 09/09/2023 a 
12/09/2023 de PORTO VELHO/RO às comarcas de GUAJARÁ-MIRIM/RO, para conduzir o veículo oficial Cronos, placa QTE-8h53, com 
o objetivo de deixa-lo em Guajará-Mirim e posteriormente retornar com o veículo versa, placa NDP-5412, a fim de deixa-lo na comarca 
de COSTA MARQUES/RO, concedendo-lhe 3,5 (três e meia) diárias;; 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n. º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral 

 
PORTARIA N.º 1785/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 06 de setembro de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.106954.2023; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento do Defensor Público Substituto LUCIANO AQUINO RODRIGUES de PORTO VELHO/RO à 
comarca de ARIQUEMES/RO o período 12/09/2023 a 19/09/2023, para atuar nas sessões plenárias do Tribunal do Júri, nos dias 13, 15 
e 18 de setembro de 2023, concedendo-lhes 7,5 (sete e meia) diárias; 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n. º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral 

 
PORTARIA N.º 1786/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 06 de setembro de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.107420.2023; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento da Defensora Pública Substituta LIZ VIEIRA MACHADO de PORTO VELHO/RO à comarca de 
ARIQUEMES/RO o período 12/09/2023 a 19/09/2023, para atuar nas sessões plenárias do Tribunal do Júri, nos dias 13, 15 e 18 de 
setembro de 2023, concedendo-lhes 7,5 (sete e meia) diárias; 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n. º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
 


